
segunda-feira, 19 de JaneirO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2008/465183, de 14 
de outubro de 2008, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-126 da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, cujo resultado foi homologado e publicado 
no Diário Oficial do Estado de 1º de setembro de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, os candidatos constantes deste Decreto 
para exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação-SEDUC.
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 01.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – ADMINISTRAÇÃO – BELÉM
ALEXANDRE MAGNO CALDAS FERREIRA
CARLOS GILBERTO VIEIRA DA SILVA JUNIOR
CLÁUDIO DA SILVA MONTEIRO
JEHU RIBEIRO DA SILVEIRA NETO
RANYELLE FORO DE SOUSA
RODRIGO MOTA PONTES
JULIANA DE OLIVEIRA TAVARES
ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA
CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI
DÉBORA DE AGUIAR GOMES
SANDRA MARIA SILVA FERREIRA
EDINEIA DO SOCORRO DA COSTA FERREIRA
MARIA ANTONIA OLIVA ALVES
ANA CLAUDIA CHAVES SIMONETI
KATIA CRISTINA DOS SANTOS SILVA
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 02.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – SERVIÇO SOCIAL – BELÉM
LAURINDA MORAES DA SILVA
FRANCINETE PAULA OLIVEIRA AMARO
MAXWELL CAVALCANTE DOS SANTOS GERALDO
LUZIA SARMENTO DE PAULA
TERESA CRISTINA MELO DOS SANTOS
ELISÂNGELA DO SOCORRO SANTOS DA COSTA
FRANCIONE DE AVELAR RODRIGUES
SELMA REGINA BANDEIRA LAUNÉ COUTO
MARIA DE FATIMA FERNANDES FONSECA
DIANNE DE AGUIAR TINOCO
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 03.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – BIBLIOTECONOMIA – BELÉM
SUELY PARAENSE VIDAL
CECILIA MARTINS DA SILVA CRUZ
DARCY BARROSO DA COSTA
ARILENE DE JESUS LIMA PIEDADE
RITA HERUNDINA BARBOSA MOREIRA
CLARICE PEREIRA BARROS DA SILVA NETA
AUGUSTA SANTIAGO PINTO
KILVYA SIMONE DE LEÃO BRAGA
PATRICIA RODRIGUES DA SILVA
LUCIENE DIAS CAVALCANTE
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 04.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS – BELÉM
WELLINGTO LUIS DE OLIVEIRA NETO
ANA PAULA MOREIRA SERRA
ANTONIO CARLOS SALES FERREIRA JUNIOR
EDEZIO PINHEIRO LEAL
FRANCISCO MATEUS DA COSTA MOTA
DINALDO DO NASCIMENTO ARAUJO
ELIZABETE DO SOCORRO PEREIRA DA COSTA
CARMEM ESTELA LOURINHO LOPES
JOSE ALEXANDRE COSTA SILVA
RAFAEL FERNANDES DE LIMA
JOSE CARLOS PINTO MARINHO
DAYSE JESUS DOS SANTOS
LINDOMAR VITOR MORAIS
KENIA SOARES DA COSTA
MARIA RAIMUNDA LOPES PEREIRA
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 05.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS – BELÉM 
GERSON MEDEIROS DA SILVA
RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA
EDUARDO AUGUSTO VENTURA NETO
VANJA LOPES PEREIRA
MARCELO PEREIRA LOBATO
RUY GALVARINO DE MOURA COUTINHO
PRISCILLA WELLIGTON SANTOS GOMES
ESRON LIMA JUNIOR

VERA LUCIA MENDES DA SILVA
JOÃO CHARLET PEREIRA JÚNIOR
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 06.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – ESTATÍSTICA – BELÉM
DORIVAL LOBATO JUNIOR
CÍNTIA LEILA BARBOSA DOS SANTOS
SILVIA MARIA DO NASCIMENTO THEREZO
REJAN DA SILVA CUNHA
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 07.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – PSICOLOGIA – BELÉM
ANA LETICIA DE MORAES NUNES
ANIBAL DE JESUS SANTOS QUEIROZ (Portador de Necessidades 
Especiais)
IURI AGUIAR DE MELO
MISLENE LIMA CAMELO
MEIRIVALDA E SILVA FIGUEIRA
GRACY KELLY DA SILVA TOBIAS
CAROLINA QUEIROZ MONTEIRO
MICHELLE PATRICI REIS LISBOA
ROSANGELA DA TRINDADE LOURINHO DOS SANTOS
MANOEL AUGUSTO DE SOUSA JÚNIOR
ELCIO PASCOAL DE FREITAS LOBATO
IOLANE SOCORRO NOBRE DE OLIVEIRA
CARLA MORAES DE ALMEIDA
ALINE MARA MONTEIRO DA SILVA
SELMA BEZERRA DO VALLE
CHRISTIANY LETÍCIA MACIEL BOL
KARINE ALVES TAVARES
FERNANDA MONTEIRO LIMA
MARIA DE FÁTIMA SILVA TEIXEIRA
YLANA MOREIRA MONTEIRO
MARIANA GASPAR GARCIA
JOSÉ ITANY CORRÊA CRUZ
IDAISA DO SOCORRO SALES NOVAES
ANDREA DE SOUZA MAIA
ANTÔNIO UBIRAJARA PAZ DA SILVA
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 08.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – CIÊNCIAS SOCIAIS – BELÉM
LIDIANE MACIEL ARAUJO
EDSON MATOS DOS SANTOS JUNIOR
JORGE AUGUSTO MACÊDO DE SOUZA
ADRIANA LIMA PACHECO
GIANNO GONÇALVES QUINTAS
MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO
CRISTIANO MICHEL OLIVEIRA CAMARA
THAÍS DE SOUSA ABUD
ELEONORA MARIA MENDONÇA FIGUEIRA
THAIS CASSEB NASCIMENTO
ALBERT IVY LIMA PEREIRA
TONY WELLITON DA SILVA VILHENA
GERBSON CORDEIRO NASCIMENTO
REGINALDO JOSÉ PEREIRA PAIVA
EDIVANDO DA SILVA COSTA
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 09.19 – TÉCNICO EM GESTÃO 
DE INFRA-ESTRUTURA – ARQUITETURA – BELÉM
KAROL DA HORA GUIMARÃES GILLET SOARES
ANA CRISTINA VASCONCELOS BRABO DE ARAÚJO
MARYLU FERNANDES GUEDES
SARA DA SILVA BEZERRA
MANOEL ETELVINO DE ARGOLO NETO
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 10.19 – TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA – ENGENHARIA CIVIL – BELÉM
ANNA CARMELA FISCHETTI FERREIRA
JOÃO NEPOMUCENO DE FARIA PEREIRA
HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO
ERIC TEIXEIRA PENA
HERICK FREITAS DE CASTRO
CARLOS JOSÉ RODRIGUES ARAÚJO
ARLINDO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR
EDERSON LUIZ PEREIRA DOS SANTOS
LEONICE FERREIRA MAZZINGHY
ANNA ILCÉA FISCHETTI MIRANDA
FLAVIO MARCELO NEVES DE SOUSA
EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR
JOESLEY PEREIRA MENDES
MÁRIO DOS SANTOS PINTO
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 11.19 – TÉCNICO EM 
GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ENGENHARIA ELÉTRICA 
– BELÉM
GEORGE HAMILTON COSTA DE FRANÇA
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 12.19 – NUTRICIONISTA – 
BELÉM
NELLY GUIMARÃES DIÓGENES
TAÍSSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES (Portadora de 
Necessidades Especiais)
DANIELLE DA COSTA LOBATO
KARLA CRISTINA CARVALHO DE LIMA BONA

LUCIANA DA SILVA GONÇALVES
TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS
ROSANA VIANA FREITAS
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 13.19 – FONOAUDIÓLOGO – 
BELÉM
DÉBORA CASCAES TAVERNARD
CARGO – FORMAÇÃO – URE: 14.19 – ENFERMEIRO
MARIA DE FÁTIMA BASTOS DA COSTA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-82 da Secretaria de Estado de 
Administração-SEAD, cujo resultado foi homologado no dia 30 
de maio de 2006 e publicado no Diário Oficial do Estado de 31 
de maio de 2006;
Considerando os termos do Memorando no 1.142-DSO, de 21 de 
novembro de 2008, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD, conforme Processo nº. 2008/532276,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANA CRISTINA GIL SALVADOR para 
exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de Assistente Administrativo, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração-SEAD.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 552-GAB, datado de 03 
de novembro de 2008, da Secretaria de Estado de Cultura-
SECULT;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-96 da SECULT, 
mas não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, 
conforme Processo nº. 2008/490664,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos relacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para 
exercer o cargo abaixo discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL - 
BIBLIOTECÁRIO
RENATA DO CARMO FRANÇA SEABRA
TANIA ELIDIA MONTEIRO CAMORIM 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado
DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Oficio nº. 552-GAB, datado de 03 
de novembro de 2008, da Secretaria de Estado de Cultura-
SECULT;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-96 da Secretaria de Estado de 
Cultura-SECULT, cujo resultado foi homologado e publicado no 
Diário Oficial do Estado do dia 14 de maio de 2007,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação na 
Secretaria de Estado de Cultura-SECULT, conforme Processo nº. 
2008/490664.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ECONOMISTA 
CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL – 
BIBLIOTECÁRIO
RITA DE CÁSSIA RODRIGUES LOPES LIMA
IVANIA DA SILVA UCHOA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JúlIA CAREpA

Governadora do Estado


